
ПРОТОКОЛ №1 

Заседания методического объединения воспитателей  

дошкольных образовательных учреждений  

Буздякского района 

от 20.10.2021г 

присутствовали: 35  чел. 

                                                                                           отсутствовали: 0   чел.                                                                                                                                     

 

Тема:      «Современные подходы к организации работы по 

нравственно- патриотическому воспитанию дошкольников. Повышение 

профессионализма педагогов  по воспитанию патриотических чувств» 

Цель 

Совершенствовать теоретический и практический уровень знаний педагогов 

о современных подходах  к нравственно-патриотическому воспитанию в 

ДОО. 

Задачи 

1. Развивать уровень профессиональной компетентности педагогов по 

нравственно- патриотическому воспитанию. 

2. Способствовать формированию гражданской позиции и патриотических 

чувств у детей дошкольного возраста. 

3. Обобщить опыт педагогов путем прямого и комментированного показа 

форм работы с семьями воспитанников. 

Повестка дня. 

1 блок «Педагогический практикум» 

1. «Современные подходы к организации работы по нравственно-

патриотическому воспитанию дошкольников» - воспитатель Ситдикова А.З. 

2. ООД в старшей группе «Путешествие по России» - воспитатель Кашапова 

Р.Р. 

3. Дидактическая игра «Экскурсия по Буздяку» - учитель-логопед 

Хабибуллина А.Ф. 

4. Из опыта работы «Значение музыки в нравственно-патриотическом 

воспитании дошкольников – муз. руководитель Нургалеева Г.А. 

5. Сюжетно-ролевая игра «Ждем гостей» с использованием регионального 

компонента – воспитатель Ситдикова А.З. 

2 блок «Связь поколений. Семейные традиции» 

1. Презентация родительского собрания «Бабушка и дедушка – большие 

друзья» - воспитатель Гарифуллина Н.С. 



2. Презентация выставки «Моя родославная» - воспитатель Юнусова А.Р. 

3. «Секреты бабушкиного сундучка» - Милушкина В.А. 

                           3 блок «Обмен опытом – это важно» 

1. «Реализация нравственно-патриотического компонента воспитания 

дошкольников в соответствии с требованиями ФГОС ДО» - преподаватель 

колледжа БГПУ им.Акмуллы Геращенко Р.С. 

2. «Использование современных педагогических технологий в нравственно-

патриотическом воспитании дошкольников» - воспитатель МАДОУ 

Буздякский детский сад №8 Сагитова Г.И. 

 

1 блок «Педагогический практикум» 

1. Воспитатель Ситдикова Анжела Загировна поприветствовала 

присутствующих и ознакомила с повесткой дня. В своем выступлении 

педагог отметила, что патриотическое воспитание ребенка - основа 

формирования будущего гражданина и детский сад – это место, где ребенок 

получает опыт широкого эмоционально – практического взаимодействия с 

взрослыми и сверстниками в наиболее значимых для его развития сферах 

жизни. Руководя деятельностью детей,  воспитатели, формируют такие 

важные для русского человека черты, как любовь к родному краю, Родине, 

Российской Армии, истории, уважение к людям других национальностей. 

Знакомят детей с символами государства, историческими личностями, 

развиваем интерес к русским традициям и промыслам.  

 

2. Воспитатель Кашапова Рушанья Радиковна представила вниманию 

присутствующих организованную образовательную деятельность с детьми 

старшей группы «Путешествие по России». Дети на поезде отправились в 

путешествие по России. На каждой остановке дети узнавали что то новое, 

закрепляли то, что уже знают о России. Вспомнили русские народные 

пословицы и поговорки, поиграли в русскую народную игру, увидели самые 

красивые места нашей Родины и даже спели песню. Занятие Рушанья  

Радиковна закончила словами : " Давайте посмотрим, друг на друга, 

улыбнёмся, и не будем забывать, что мы с вами - россияне, народ очень 

мудрый, терпеливый, добрый. Давайте все дружно скажем: “Если дружба 

велика - будет Родина крепка" 

3. Учитель-логопед Хабибуллина Алсу Фиридатовна с подгруппой детей 

подготовительной группы проела дидактическую игру "Экскурсия по 

Буздяку". 

Правила игры: игра проводится за столом. Игроки бросают кубик по очереди 

и передвигают фишку – машинку на столько кружков, сколько очков выпало 

на кубике. Если в конце хода фишка остановилась на кружке другого цвета, 

игрок поступает следующим образом: 

- красный – остановка; расскажи о том месте, где ты остановился; 

- зелёный – перемещает фишку по стрелке на один ход назад; 

- синий – перемещает фишку на один ход вперёд. 



Таким образом,  у каждого игрока была возможность рассказать о какой то 

достопримечательности родного села. 

4. Музыкальный руководитель Гульнара Ахатовна рассказала о роли 

музыки в нравственно-патриотическом воспитании дошкольников. В своем 

выступлении педагог отметила, что  из всех образовательных областей 

художественно-эстетического развития, единственно по-настоящему 

воспитывающей духовно-нравственное, патриотическое начало является 

музыка, так как она способна воздействовать на чувства и настроение 

ребенка, преобразовывать его мировоззрение и отношение к окружающему 

миру и воспитывать нравственность и душевное благородство. 

5. Воспитатель Ситдикова Анжела Загировна представила вниманию 

присутствующих  фрагмент сюжетно-ролевой игры "Ждем гостей". 

Чувствовалась очень большая подготовка педагога. Один из уголков группы 

был оформлен в виде жилища башкир, педагог и воспитанники были одеты в 

национальные костюмы. Был накрыт стол, где можно было увидеть 

национальные блюда. Часть детей исполнила роль хозяев, другая же часть 

роль гостей. Хозяева показали себя очень гостеприимными, как и требуют 

обычаи башкирского народа. 

2 блок «Связь поколений. Семейные традиции» 

1.   Воспитатель Гарифуллина Назифа Сальмановна в своем выступлении 

отметила, что семья — это не только родители и дети. Большую или 

меньшую роль в ней часто играют бабушки и дедушки. Независимо от того, 

живут они вместе с семьей или нет, их влияние на детей нельзя упускать из 

виду. Педагог представила вниманию присутствующих презентацию 

проведенного родительского собрания «Бабушка и дедушка – большие 

друзья»и поделилась своим опытом работы.  

2. Воспитатель Юнусова Айгуль Робертовна презентовала для участников 

РМО  выставку «Моя родославная». На выставке были представлены детско-

родительские работы о семье, о родословной. Каждая семья проявила 

творческий подход к работе. Выставка оказалась яркой и очень интересной. 

3. Воспитатель Милушкина Василина Артемьевна познакомила 

присутствующих с одни из элементов патриотического уголка своей группы - 

"Бабушкин сундучок". В свое выступлении педагог отметила что, в  

настоящее время в период нестабильности в обществе, возникла 

необходимость вернуться к лучшим традициям нашего народа, к его вековым 

корням, к таким вечным понятиям, как род, родство, Родина. «Секреты 

бабушкиного сундука» – проект по  сохранению и передаче национальных 

традиций подрастающему поколению с самого раннего возраста. Он дает 

возможность погружению детей в  культуру и традиции своего народа, наших 

далеких предков. Бабушкин сундук – это кладезь старинных и ценных вещей. 

Не зная традиций своего народа невозможно продвигаться вперед и 

добиваться каких-либо результатов, наши дети должны знать культуру  своего 

народа, его язык и традиции. В связи с этим начиная с дошкольного возраста 

необходимо формировать у детей высокие нравственные и моральные 

качества, среди которых важное значение имеет патриотизм. 

 



3 блок «Обмен опытом – это важно» 

 1. Приглашенный гость преподаватель колледжа БГПУ им.Акмуллы              

 Геращенко Р.С. рассказала что, патриотическое воспитание и    гражданское    

становление подрастающего поколения всегда занимало        значимое место 

в социальном  заказе. В современном мире оно приобрело еще большую 

актуальность. Дошкольный  возраст – это самый   благоприятный период для 

развития таких качеств, как патриотизм.      Ведь дети в таком возрасте 

наиболее восприимчивы, эмоциональны, готовы к сопереживанию. Именно в 

дошкольном возрасте идет процесс формирования личностных ориентиров, 

поэтому    можно    более плодотворно проводить    воспитательную работу. 

 2.Воспитатель Сагитова Гульшат Ириковна рассказала в свое выступлении о   

совершенствовании практики нравственно-патриотического   воспитания 

подрастающего поколения, которое предполагает изучение всех социальных 

факторов, влияющих на формирование духовного облика человека. Гульшат 

Ириковна поделилась своим опытом работы с коллегами в данном 

направлении. Она рассказала о том как применяет в своей работе такие 

эффективные технологии как: квест-игра, экскурсии, путешествия и др. 

3. Методист по дршкольному образованию Кираева Гульнара Фановна и 

руководитель РМО Галимова Шакира Раисовна  провели анализ 

мероприятия. Педагоги выразили слова благодарности организаторам. 

Озвучили пожелания и предложения.  

Решение РМО: 

Решение РМО: 

1. Использовать представленный опыт работы педагогов для 

совершенствования своей педагогической деятельности 

2. Обсудить  материалы РМО в своих педагогических коллективах 

 

                                           Председатель  __________   

                                                                  Секретарь _________  Галимова Ш.Р. 


	ПРОТОКОЛ №1

